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Úvod

Jedním z důvodů k sepsání této práce byl osobní motiv proniknout do života muslimů

na území naší republiky, a to především v hlavním městě Praze a v Brně, a zmapovat

jej. Vývojem politické a bezpečnostní situace ve světě byly zaznamenány obavy

k udržení našich kulturních identit a vzhledem k rostoucí pozornosti o muslimskou

komunitu jak na politické, akademické či veřejné úrovni, jsem byla motivována tuto

minoritu přiblížit a procesu integrace se alespoň částečně zúčastnit.

Vzhledem k politickým okolnostem ve světě, uprchlické krizi a válečným konfliktům

na Blízkém východě můžeme očekávat rozrůstání se muslimské komunity na našem

území velkou rychlostí. Reakce majoritní společnosti, ovlivněna ať už mediální

prezentací či zkušenostmi ostatních evropských států, není k případné integraci velmi

vstřícná.

K úspešnému procesu integrace je potřeba znát velmi dobře skupinu určenou

k začlenění, zmapovat její úmysly k pobytu a zároveň přistupovat ke skupině s ohledem

na její náboženské a kulturní zvyklosti. V našem případě tedy islám.

Integrace přistěhovalců a uprchlíků do hostitelské společnosti a jejich udržitelné

navracení se do původní domoviny patří mezi hlavní politické diskuze.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. Teoretická část pojednává

o termínech globalizace, kultury, multikulturality a etnicity. Stejně tak porovnává

procesy integrace a přibližuje státní integrační plán České republiky. V teoretické části

uvádím základní informace o islámu, jeho praktikování a historii muslimské populace

na našem území.

Výzkumná část je vedena formou rozhovorů s osobami pocházejících ze zemí,

ve kterých je islám majoritním nábožentsvím. Mezi respondenty jsou jak praktikující,

tak nepraktikující věřící. Vždy jsou to však lidé, kteří jsou muslimskou kulturou

ovlivněni, a pro tuto práci jsou jejich zkušenosti a subjektivní pocity při probíhající

integraci nesmírně cenné.
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1 Vymezení základní terminologie

Tato práce se zabývá integrací muslimské komunity na území České republiky.

S tímto procesem je provázano několik pojmových okruhů a základní terminologie,

kterým se věnuje následující kapitola.

1.1 Globální svět a Globalize

Termín globálního světa není nový. Po tisíce let lidé obchodovali na velké vzdálenosti,

za zmínku jistě stojí například proslulá Hedvábná stezka přes střední Asii, která

spojovala Čínu a Evropu během středověku. Po staletí lidé investovali do podniků

v jiných zemích a nevyhnutelně se tak seznamovali s novým kulturním prostředím.

Globalizace je procesem interakce a integrace mezi lidmi, společnostmi a vládami

různých národů. Dále globalizací rozumíme také proces řízeným mezinárodním

obchodem, investicemi a informačními technologiemi. Tento proces má vliv na životní

prostředí, kulturu, politické a sociální systémy, hospodářský rozvoj a prosperitu.

Všechny uvedené procesy jsou provázané a navzájem se podmiňují.

Globalizace se stává hluboce kontrovezním tématem v moderní společnosti.

Její příznivci tvrdí, že umožňuje chudým zemím a jejich občanům se ekonomicky

rozvíjet a zvyšovat jejich životní úroveň, zatímco odpůrci nesouhlasí a globalizaci

odsuzují. Jako důvody uvádí, že vytvořenívolného mezinárodního trhu prospělo pouze

nadnárodním korporacím v západním světě, a to na úkor místních podniků, kultur

a obyčejných lidí.

Podle A. Giddense (2000, s.14-15) globalizace zásadně přetváří způsob našeho života

a ovliňuje jak události dějící se ve světovém měřítku, tak náš každodenní život.

„V globalizovaném světě, kde se informace i obrazy běžně přenášejí po celé zeměkouli,

jsme všichni pravidelně v kontaktu s jinými lidmi, kteří myslí a žijí jinak než my.

Zatímco kosmopolité tuto kulturní spletitost vítají a přijímají, pro fundamentalisty

je důvodem znepokojení a hrozbou. Ať již jde o sféru náboženství, etnické identity, nebo

nacionalismu, všude se utíkají k obnovené a očištěné tradici - a dosti často také

k násilí.“
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Jak bylo výše uvedeno, globalizace ovlivňuje spoustu aspektů ve společnosti a zasahuje

do nich. S globalizací se často objevují termíny jako globalizace sociální a kulturní.

• Sociální globalizace se dotýká lidské interakce v kulturních komunitách,

zahrnuje témata rodiny, práce, vzdělání i náboženství. Zasahuje do mezilidských

vztahů a komunikace v každodenním životě, do trendu absolutně propojeného

světa prostřednictvím sociálních sítí. Možnosti však nemají všichni stejné,

a tak dochází k informačním a sociálním propastem.

• Globlizace kulturní je jevem, který se v historii lidstva již objevoval. Jde

o situaci, při níž se různé kultury střetávají a tím odráží standardizaci

kulturních projevů po celém světě. V kontextu globalizace je to stav, který

vychází z časté interakce mezi různými kulturami, a zároveň je poháněný

efektivitou bezdrátové komunikace, elektronického obchodu, populární kultury

i mezinárodního cestování. Vzájemné ovlivňování těchto kultur má

za následek vývoj kultur nových, které nazýváme hybridní.

1.2 Migrace

Migrace se definuje jako pohyb osoby nebo skupiny osob, a to buď přes mezinárodní

hranice, nebo uvnitř státu. Všeobecně se tedy jedná o jakýkoli pohyb obyvatelstva, bez

ohledu na jeho délku a příčinu. Termín migrace zahrnuje pohyb uprchlíků, vysídlených

osob, ekonomických migrantů i osob, které se pohybují z jiných než výše uvedených

důvodů.

Dopady migrace jsou složité a přinášejí výhody i nevýhody.

Nejčastěji lidé migrují, aby zlepšili svou ekonomickou situaci nebo se vyhnuli

občanským sporům, pronásledování a ekologickým katastrofám.

1.3 Imigrant

Obecně imigrantem rozumíme jakoukoli osobu, která se pohybuje nebo přemísťuje přes

mezinárodní hranici bez ohledu na svoje právní postavení, na dobrovolnost pohybu

nebo délku pobytu.

Slovo imigrant je odvozeno od slovesa imigrace, které znamená přistěhování a samo

je odvozeno výše uvedeného pojmu migrace. Imigrant je tedy označení pro
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přistěhovalce. Přistěhovalec se od tuzemských obyvatel liší (jazykem, zvyklostmi,

vyznáním či etnikem) a představuje odlišnosti přicházející z jiného prostředí. Pojem

imigrant spadá do obecnější kategorie cizince (Sartori, 2005).

1.4 Kultura

Kultura patří mezi nejvýraznější aspekty mezilidské sociální interakce. Podle širšího

pojetí rozumíme kulturu v rovině materiální a duchovní.

Do kultury materiální můžeme zařadit výsledky lidské činnosti jakými jsou obydlí,

nástroje, oděvy. V rovině duchovní se jedná o umění, literaturu, náboženství, morálku,

zvyky a právo.

Dle užšího pojetí, které se uplatňuje v kulturní antropologii, je kultura směřována

k projevům chování skupiny lidí, které je ovlivněno několika kulturními vzorci.

Těmito vzorci rozumíme systémové formy chování, hodnoty a normy charakteristické

pro danou společnost, které jsou obecně přejímány a napodobovány. Vstupují

do procesu socializace jedinců a ukotvují se ve zvycích a obyčejích (Průcha, 2010,

str.45).

Podle amerického antropologa Murphy (2004) je kultura uceleným systémem hodnot

a společenských norem, kterými se členové konkrétní společnosti řídí, a které

prostřednictvím socializace předávají dalším generacím. Kultura nás nevědomky vede

k postojům a jednání v určitých situacích.

1.5 Multikulturalismus a multikulturalitní společnost

Myšlenkový směr, který se zabývá mnohostí kultur. Multikulturalismus předpokládá,

že lidé s různými kořeny mohou existovat vedle sebe a učit se od sebe navzájem. Snaží

se o oboustrannou komunikaci a soužití bez předsudků a iluzí navzdory odlišné rase,

etnika, jazyka nebo náboženství (Čeněk, 2016, str.59).

Kulturní rozdíly by měly být v multikulturní společnosti respektovány nebo dokonce

podporovány. Základem multikulturality je přesvědčení, že členové různých kultur

mohou žít vedle sebe a asimilace není nutná ba ani žádoucí. Menšiny mají zaručená

stejná práva a přistupuje se k nim jako k plnohodnotným občanům.
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1.6 Etnicita a etnická skupina

Je vzájemně provázený systém kulturních, materiálních, duchovních, rasových,


[…]


z všeobecných stereotypů o islámu, s nimiž se často setkává ve světových i v domácích

médiích. Situaci nikterak nepomáhá tzv. imigrantská vlna a případy, které se s touto

vlnou objevují. Obecně je to neznalost kulturních reálií a strach z neznámého.

I přes veškeré překážky v integračním procesu můžeme tvrdit, že muslimové v Česku

jsou velmi dobře integrovaní a na rozdíl od západní Evropy zde nemáme žádné

problémy s touto komunitou.

Setkali jsme se s respondetny, kteří prošli státem řízenou integrací. Musel to být velmi

náročný proces a ani jeden z těchto komunikantů tento proces nehodnotil vyloženě

kladně. Ovšem parametry, týkající se následného začlenění, zvládnutí českého jazyka,

orientace v majoritní komunitě, které jsme od nich získali jsou více než pozitivní.

Z našeho výzkumu není jednoznačné do jaké míry se cítí být muslimové součástí

majoritní společnosti. Někteří komunikanti jsou na našem území tak dlouho,

že vykazují známky jasné asimilace.

Někteří jsou stále v integračním procesu, nebo na půli cesty. Drtivá většina se sdružuje

se skupinami, které jsou jim etnicky, kulturně či nábožensky blízké. Intenzivně
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udržující vztahy se svoji komunitou, v zaměstnání či volném čase, jsou důležitou

součástí k zachování identity, pocitu jistoty a jakési příslušnosti v neznámém prostředí.

Z uskutečněných rozhovorů je zřejmé, že naši respondenti jsou spíše spokojení s novým

domovem. Otázkou však zůstává na jak dlouho? Jaká bude ve společnosti náláda až zde

vyrostou další a další generace muslimů?

Rozdíly mezi evropskou kulturou a tou muslimskou jsou velmi hluboké a dovolím

si tvrdit, že tyto dva světy nejsou kompatibilní. V případě ideálního soužití bez

předsudků a strachu je potřeba vzájemné snahy, interakce, poznání, ale také

kompromisů.

Islám bohužel tyto kompromisy neumožňuje, což potvrdil v rozhovoru respondent

Ozcan: „Podle mého názoru se nikdy nemůže stát, že by mohl islám žít v souznění

se západním světem Nejde to, protože islám je nalinkovaný, jak se máte chovat, všechno

je daný. Nepřizpůsobuje se moderní době.“

Na závěr bych ráda uvedla nějaké osobní poznatky, které jsem vypozorovala během

setkání se některými respondenty.

Jak jsem zmínila v úvodu, tento výzkum probíhal v letech 2015-2017. V té době jsem

čekala své druhé dítě. Těhotenství zmiňuji záměrně, protože v několika případech zcela

změnilo ráz rozhovorů.

Navázání kontaktu se ženami bylo velmi obtížné, díky několika přátel, od kterých jsem

dostávala tipy na respondenty jsem se dostala k Sagar Rakin.

Nikdy před konáním rozhovoru jsem o ní neslyšela, až po sléze jsem se dozvěděla,

že aktivně vystupuje v médiích. Při osobním setkání, bylo moje těhotenství brané více

než pozitivně, protože se Sagir okamžitě uvolnila a celý rozhovor probíhal v přátelském

duchu.

V kontaktu s jinou respondetkou mi vyloženě uškodilo. V momentě, kdy vyšlo najevo,

že nejsem vdaná a čekám už druhé dítě, rozhovor se velmi rychle ukončil.

Rozhovory s muži byly obecně příjemné, až na dvě situace a to kdy se rozhovory

neuskutečnily na neutrálním místě.

V obou případech se jednalo o muže, kteří v České republice podnikají.
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S Mohamoudem rozhovor příjemný nebyl. Jeho apatie mě znervózňovala a díky tomu,

že se naše setkání uskutečnilo v jeho prostředí, nepřipadala jsem si bezpečně.

Druhá situace nastala při schůzce z Ozcanem. Je spolumajitelem rychlého občerstvení

v centru Prahy, byl velmi pohostinný a vstřícný. Jeho obchodní partneři jsou muži

z Čečenska, které jsem osobně viděla při interviu k této práci. Po celou dobu rozhovoru

seděli ve stejné místnosti a čas od času se na nás podívali. Velmi jsem stála

o zprostředkování kontaktu na některého z těchto mužů, neboť mi krajina původu

a důvody přesídlení připadaly atraktivní. Ozcan můj návrh jasně odmítl s tím, že jsou

to nebezpeční lidé ovlivnění válečným konfliktem. Po této debatě se značně změnila

nálada při interviu, Ozcan mi připadal opatrnější a ne tak vřelý jako zpočátku. Z této

zkušenosti vyvozuji, že ačkoli jsou obchodními partnery, vládne mezi nimi jistá

hirearchie a mým nátlakem jsem se pravděpodobně dotkla něčeho, co mělo zůstat

skryté.

Musím však objektivně zhodnit, že tento výzkum byl pro mě nesmírně obrovským

přínosem a jsem velice ráda, že jsem jej podstoupila.
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PŘÍRUČKA O INTEGRACI [online]. [cit. 2018-03-20]. Dostupné

z: https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/handbook_cz_prirucka_k

_integraci_-_MPSV.pdf

https://www.vse.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=hpRwBZGtMJs&t=8s
https://www.vse.cz/aop/378
https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/handbook_cz_prirucka_k_integraci_-_MPSV.pdf
https://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/handbook_cz_prirucka_k_integraci_-_MPSV.pdf

63

STÁTNÍ INTEGRAČNÍ PROGRAM [online]. [cit. 2018-02-10]. Dostupné

z: http://www.integracniprogram.cz/
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