Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Marta Čermánková
Název práce: Integrace muslimské populace na území České republiky
Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 49 stran vlastního textu + soupis celkem 53 titulů použitých zdrojů tištěných i elektronických

Téma práce: dosud sice částečně řešené, nepochybně ale velmi aktuální a potřebující zkoumání

Struktura práce: v zásadě (nikoli zcela) přiměřená rozsahem a posloupností součástí – výhradu vznáším k pojetí kapitol 1 a 2, z jiného důvodu ke kapitole 3

Cíl práce: není formulován ani v úvodu (!), ani v závěru textu; formulaci cíle práce lze nalézt jedině v anotaci, pokud vůbec přijmeme toto vymezení, nelze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: kompilát ze zdrojů s relativně malým podílem vlastního autorského textu

Použití terminologie: není zcela uspokojivé (například s metodologickými pojmy nakládá autorka nepřesně, např. snowball sampling uveden jako snowing ball, str. 35)

Práce se zdroji informací: text teoretické části má poměrně silnou oporu v citovaných a zejména parafrázovaných zdrojích

Citace a parafráze: zpravidla (ne vždy) účelně zvolené, avšak dosti početné

Způsob odkazování: odpovědný, ale s výhradou k nejasným hranicím parafrázovaného textu

Soupis použité literatury: počtem a vypracováním adekvátní, s drobným otazníkem ke skladbě

Jazyková a stylistická úroveň: jen velmi průměrná, s opakovanými jazykovými pochybeními (příliš často v interpunkci) a bohužel i tvaroslovnými a pravopisnými nedostatky (Lybie na str. 54)

Koncepce empirického šetření: chvályhodná volba kvalitativního šetření, jeho koncepce je ovšem jen velmi kuse prezentována

Interpretace výsledků: skutečná interpretace je skromná, výsledky jsou prezentovány spíše jen deskripcí s převahou záznamů rozhovoru; graf č. 1 má zvláštní vzhled

Formální stránka práce: přiměřená, s předepsanými součástmi kvalifikační práce, avšak s několika výhradami: neopravené překlepy, příliš stručné anotace, problematický list se Zadáním bakalářské práce

Využitelnost pro praxi: zcela nejistá – doporučuji doplnit u obhajoby bakalářské práce

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce ještě splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi. Kladně je třeba hodnotit autorčino zaujetí pro řešené téma i rozhled po zdrojích. Míra shody textu s jinými zdroji je nevelká (2 %), odkazy na zdroje jsou obsaženy. Konkrétní příklady výhrad uvedené výše nepředstavují všechna problematická místa textu.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Je naléhavě potřeba formulovat cíl práce a poté vyhodnotit jeho splnění.
2. Je třeba zaujmout stanovisko k přílišnému rozsahu terminologického úvodu (vlastně obě první kapitoly) a přílišné atomizaci třetí kapitoly.
3. Doporučuji rozšířit návrh možností využití výsledků empirického šetření a celé práce.
4. Závěr práce nemá charakter skutečného završení celého textu; doporučuji pokusit se u obhajoby o jeho doplnění nad rámec shrnutí dojmů z empirického šetření.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 14. 01. 2019